1

中国科学院大学文件

校发团字〔2022〕62 号

中国科学院大学关于组织参加

“诵读中国”经典诵读大赛的通知

各培养单位，各学院、系，本科部：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华

优秀传统文化传承发展工程的意见》，落实全国语言文字会议精

神，全面深入实施中华经典诵读工程，依据《教育部评审评估和

竞赛清单》和《中华经典诵写讲大赛管理办法（试行）》，学校决

定举办中国科学院大学“诵读中国”经典诵读大赛（以下简称大

赛）。为组织好我校师生的参赛工作，学校成立组委会并将有关事

项通知如下：

 2

一、 大赛主题

为喜迎二十大、永远跟党走、奋斗新征程，本届大赛紧紧围

绕“经典筑梦向未来”为主题。通过以诵读为语言文字表现形式，

弘扬中华优秀语言文化，从中华经典中汲取智慧力量、坚定理想

信念、彰显时代精神，展现社会大众尤其是青少年对中华经典的

传承与创新，为迎接党的二十大胜利召开营造良好氛围，为实现

中华民族伟大复兴凝聚磅礴力量。

二、 组织机构

本次大赛设立组委会，大赛组委会成员包括党委宣传部、校

团委、图书馆、本科部、雁栖湖校区管理办公室、国际学院及人

文学院。

三、 参赛对象

中国科学院大学校部及各研究所师生

四、 赛程安排

(一) 初赛

报名截止时间：2022 年 5 月 15 日

参赛人员按要求进入报名系统上传作品，由校内组织专家对

参赛作品进行初选，按评审成绩排序确定入围复赛作品。

(二) 复赛：2022 年 5 月下旬

校内组织专家对参赛作品进行评审，复赛形式待定，按评审

成绩排序确定入围决赛作品。复赛相关事宜另行通知。

(三) 决赛：时间待定，视北京市赛区具体安排

 3

决赛暂定采用现场比赛的方式进行，组织专家对入围决赛作

品进行现场打分，确定一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖。

获奖作品将由学校大赛组委会负责推荐参加北京市初赛，其

中获得优胜的作品将被推荐参加全国比赛。

五、 奖项设置

赛事面向作品设立一、二、三等奖和优秀奖，由大赛组委会

统一颁发证书、奖杯和奖金。具体奖项设置如下：

一等奖 1 组，2000 元/组

二等奖 2 组，1500 元/组

三等奖 3 组，1000 元/组

优秀奖若干，500 元/组

六、 参赛要求

(一) 作品要求

    1. 作品围绕“经典筑梦向未来”为主题，诵读内容应为我国

古代、近现代和当代有社会影响力的，体现中华优秀传统文化的

经典诗文和作品。选取的当代作品应已正式出版或由主流媒体公

开发表。

    2. 作品可借助音乐、服装、吟诵等手段融合展现诵读内容。

鼓励以团队形式集体诵读。

    3. 作品内容健康，积极向上，突出特色，展现才艺，做到弘

扬主旋律，展现国科大师生良好的精神风貌和综合素质。

(二) 参赛组别

 4

本次大赛分为大学生组（含研究生）、留学生组、教师组，共

计 3 个组别。每组可个人参赛，也可 2 人（含）以上组成团队参

赛，团队人数不设上限，参赛过程中人员不得替换更换、不得增

加。

(三) 形式要求

参赛作品要求为 2022 年新录制创作的视频，高清 1920*1080

横屏拍摄，格式为 MP4，长度 3 至 6 分钟，大小不超过 700MB，

作品图像、声音清晰，不抖动、无噪音。视频作品必须同期录音，

不得后期配音。

视频中不得使用未经肖像权人同意的肖像，不得使用未经授

权的图片和视频，不得出现与诵读大赛无关的条幅、角标等。

七、 报名方式及选拔

(一) 报名方式

1. 提交报名表：参赛选手需先填写报名表（见附件 1）提交

至邮箱 songdu@ucas.ac.cn，命名格式为“单位-作品名称-诵读大

赛报名表”。

2. 完成作品上传：可选择手机端或电脑端任意一种渠道，作

品上传平台由“优谷朗读”（手机端）及“语林鸟”（电脑端）共

同支持。

（1）手机端报名：作品大小不超过 400MB 可通过微信小程

序“优谷朗读”进行报名及作品上传，详细方式见附件 2。

 5

（2）电脑端报名：作品大小超过 400MB 可登录语林鸟网站

（https://www.yulin365.net/#/details/426?ogran=320）进行报名及作

品上传。详细方式见附件 2。

(二) 选拔方式

报名后由学校大赛组委会组织赛事评选，评选出的优秀作品

由学校大赛组委会统一报送北京市大赛组委会，所有作品以“中

国科学院大学”为集体名义参赛，获奖证书可体现参赛人员姓名，

评选时间另行通知。

八、 其他事项

(一) 本次比赛与教育部、国家语委第四届中华经典诵写讲大

赛“诵读中国”经典诵读大赛赛项合并举行。

(二) 大赛坚持公益性原则，任何单位不得以大赛名义向参赛

者及参赛单位收取任何参赛费用。

(三) 参赛者须提交原创作品，因抄袭出现的版权纠纷，由参

赛者自行承担相应法律责任。

(四) 作品要求为 2022 年新录制创作的作品，往年作品重复提

交参赛，如发现取消比赛成绩，并取消三年内参与同类赛事和活

动资格。

(五) 参赛信息填报须准确、规范。作品标题、所在单位等信

息须用全称，不得出现错别字、错误名称、不规范表述等。

(六) 大赛组委会享有对参赛作品进行公益性展示、汇编及信

息网络传播等权益，参赛者拥有署名权。

 6

(七) 本届大赛最终解释权归主办方所有。

(八) 联系人：刘明，邹琪

咨询电话：010-69671939

咨询邮箱：songdu@ucas.edu.cn

咨询 QQ群：640857541

群二维码：

附件：1.中国科学院大学“诵读中国”经典诵读大赛报名表

2.中国科学院大学“诵读中国”经典诵读大赛作品上

传说明

中国科学院大学

                                                2022 年 4 月 15 日

    （此件主动公开）

中国科学院大学   2022 年 4 月 15 日印发

mailto:songdu@ucas.edu.cn